
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

18.03. 2016 года № 421 

г. Майкоп 

 
О проведении патриотической  
акции Республики Адыгея  
«Открытка Ветерану. Спасибо за Победу»,  
посвященной Дню Победы в  
Великой Отечественной войне 

 
В соответствии с перечнем основных мероприятий Министерства образования 

и науки Республики Адыгея по подготовке и проведению празднования 71-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в целях утверждения в 
сознании молодого поколения уважительного отношения к ветеранам Великой 
Отечественной войны и героическому прошлому страны 

 
п р и к а з ы в а ю :  
 
1. Провести с 11 апреля по 26 мая 2016 года патриотическую акцию 

Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», посвященную Дню 
Победы в Великой Отечественной войне. 

2. В рамках акции провести конкурс на лучшую открытку-поздравление для 
Ветерана. 

3. Подготовку и проведение акции поручить государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» (директор – 
Кленов А.И.). 

4. Утвердить: 
4.1. Положение о конкурсе (приложение 1). 
4.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение 2). 
5. Руководителям органов управления образования муниципальных районов и 

городских округов, государственных образовательных организаций обеспечить 
участие подведомственных образовательных организаций в акции.  

6. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта управления 
государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Волкову С.П. 
 
 

 

Министр А.Ш. Хуажева 



Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  421 от 18.03..2016 года 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о патриотической акции Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», 

посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне 

 

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Патриотическая акция Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за 

Победу», посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне (далее – Акция) 

проводится Министерством образования и науки Республики Адыгея и государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 

В рамках Акции предполагается вручение ветеранам ВОВ авторских открыток, 

которые создадут школьники городов и районов Республики Адыгея, а также проведение 

конкурса на лучшую открытку-поздравление для Ветерана (далее – Конкурс). 

 

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  А к ц и и  
2.1. Цель Акции – утверждение в сознании молодого поколения уважительного 

отношения к ветеранам Великой Отечественной войны и героическому прошлому страны. 

2.2. Задачи Акции: 

 предоставление возможности каждому юному гражданину, проживающему на 

территории Республики Адыгея, выразить признательность ветеранам ВОВ за их 

подвиг средствами изобразительного искусства;  

 привлечение внимания молодежи к историческим событиям Великой 

Отечественной войны;  

 обеспечение «связи поколений», формирование мотивационных установок на 

актуализацию чувства признания и благодарности ветеранам в шкале личных 

ценностей граждан;  

 признание молодежью героических событий прошлого как ценности настоящего и 

будущего. 

3 .  У ч а с т н и к и  А к ц и и  

3.1. Участники Акции – представители детских общественных организаций 

(объединений, движений) образовательных организаций Республики Адыгея; школьники, 

проживающие на территории Республики Адыгея. 

3.2. Участие в акции добровольное. 

3.3. Участие в акции может быть, как индивидуальным, так и коллективным. 

3.4. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1) от 6 до 9 лет; 

2) от 10 до 14 лет; 

3) от 15 до 18 лет. 

3.5. В муниципальном этапе Конкурса участвуют все желающие. 

3.6. В республиканском этапе Конкурса принимают участие лауреаты 

муниципального этапа (1 победитель и 2 призера в каждой возрастной категории от 

каждого МО).  

3.7. Представители государственных образовательных организаций направляют 

конкурсные работы сразу в республиканский оргкомитет Конкурса (не более 1 участника 

в каждой возрастной категории от каждой ГОО) в срок до 18 мая. 

 

4 .  П о р я д о к  п р о в е д е н и я  а к ц и и  

4.1. Акция проводится в три этапа:  



4.1.1. Первый этап – подготовительный. Срок проведения подготовительного 

этапа акции – с 10 апреля по 4 мая 2016 года. На подготовительном этапе: 

 создаются районные/городские штабы акции, которые проводят агитационно-

разъяснительную работу в школах; 

 школьниками выявляются ветераны ВОВ, проживающие на близлежащей 

территории и изготавливаются авторские открытки, содержащие слова признательности 

ветеранам ВОВ за их подвиг; 

 лучшие открытки фотографируются. 

4.1.2. На втором этапе (с 5 по 9 мая 2016 года): 

 открытки вручаются ветеранам ВОВ, момент вручения фотографируется; 

 в срок до 13 мая лучшие фотографии открытки и момента вручения направляются 

в районный/городской штаб вместе с отчетом образовательной организации о количестве 

врученных открыток (приложение 1); 

 в срок до 18 мая районный/городской штаб отбирает по 1 победителю и 2 призера 

в каждой возрастной категории. Фотографии открыток с текстом и фотографии момента 

их вручения собираются на 1 электронный носитель (диск СD-R или СD-RW) и 

направляются в государственное бюджетное образовательное учреждении 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» ответственному лицу – Татаренко Инне Ивановне, 

заместителю директора по социально-педагогическому направлению (e-mail: 

intatarenko@gmail.com) вместе с заявкой и отчетом муниципального образования о 

количестве врученных открыток (приложение 2). 

4.1.3. На третьем этапе (с 19 по 26 мая 2016 года) организационный комитет с 

правами жюри подводит итоги и, в рамках Акции, проводит конкурс на лучшую 

открытку-поздравление для Ветерана. 

 

5 .  Т р е б о в а н и я  к  м а т е р и а л а м  

5.1. Представленные на Конкурс материалы должны быть в следующей 

комплектации : 

 фотография, отражающая дизайн открытки (не более 2-х фото – файл 

«JPG», размером не более 600 КБ на электронном (диск СD-R или СD-RW) носителе); 

 текст открытки (документ Microsoft Word 97-2003.doc на электронном (СD-

R или СD-RW) носителе); 

 фотография момента вручения открытки (не более 2-х фото – файл «JPG», 

размером не более 600 КБ на электронном (диск СD-R или СD-RW) носителе); 

 заявка  на участие в конкурсе на бумаге и электронном (диск СD-R или СD-

RW) носителе) по форме: 

З А Я В К А  

на участие в конкурсе на лучшую открытку-поздравление для ветерана в рамках 

патриотической акции Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», 

посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне 

 

№ Пункт заявки Содержание 

1.  
Наименование образовательной 

организации 

Полное наименование образовательной 

организации в соответствии с Уставом. 

2.  
Адрес образовательной 

организации 

Указывается индекс, муниципальное 

образование и адрес. 

Обязательно указать е-mail (адрес электронной 

почты) 

3.  
Телефон образовательной 

организации 

Указывается телефон / факс образовательной 

организации. 

4.  
Руководитель образовательной 

организации 

Указывается Ф.И.О. (полностью!), должность, 

звание (при наличии).  

mailto:intatarenko@gmail.com


5.  
Детская организация (движение, 

объединение) 

Полное название детской организации 

(движения, объединения). 

6.  Автор/авторы открытки Указывается Ф.И. (полностью!), класс, возраст. 

7.  

Руководитель детской 

организации (движения, 

объединения) 

Указывается Ф.И.О. (полностью!), должность, 

звание (при наличии), контактный телефон  

и е-mail (обязательно!). 

 

 

Руководитель ОО ____________________  _____________________ 

              (подпись)    (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

5.2. К фотографиям необходимо приложить согласие на обработку персональных 

данных, изображенных на них людей или их законных представителей (при отсутствии у 

ребенка паспорта) (приложение 3). Можно списками (приложение 4). 

 

6 .  К р и т е р и и  о ц е н к и  

№ 
п/п 

Показатели 
Максималь-
ная оценка в 

баллах 
1.  Соответствие целям и задачам конкурса 5 
2.  Соответствие присланных материалов требованиям к их 

оформлению, наличие всего комплекта материалов. 
5 

3.  Художественно-эстетическая ценность и оригинальность 
открытки 

10 

4.  Содержание текста (умение выразить признательность 
ветеранам ВОВ за их подвиг в краткой форме) 

10 

5.  Фотография момента вручения открытки (умение передать 
через фотографию содержание момента и эмоции участников) 

10 

Итого: 40 

 

 

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок членов 

организационного комитета с правами жюри. В случае наличия в возрастной категории 

менее 9 участников, по решению оргкомитета с правами жюри, возрастные категории 

могут объединяться. Победители и призеры в возрастных категориях (в том числе и в 

объединенных) определяются по количеству набранных баллов.  

7.2. Авторы лучших открыток награждаются Дипломами Министерства 

образования и науки Республики Адыгея. Сведения о победителях и призерах конкурса 

заносятся в республиканский информационный банк данных детских общественных 

организаций (объединений, движений). 

Дополнительную информацию можно получить в государственном бюджетном 

образовательном учреждении дополнительного образования Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики Адыгея»; ответственная – Татаренко 

Инна Ивановна, заместитель директора по социально-педагогическому направлению (моб. 

тел.: 8-960-43-691-43,    раб. тел: (8772) 57-63-43, e-mail: intatarenko@gmail.com). 

mailto:intatarenko@gmail.com


Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 421 от 18.03. 2016 года 

 
С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри  

патриотической акции Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за 

Победу», посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне 

 

 
П р е д с е д а т е л ь :  

Кленов А.И., директор ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

 
О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  

Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому 
направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

 
Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  
 

Волкова С.П., консультант управления государственной политики в 
сфере воспитания детей и молодежи Министерства 
образования и науки Республики Адыгея; 

Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея»; 

Валуева Н.Н.,  заместитель директора по естественнонаучному 
направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея»; 

Бучацкий П. Ю., член Союза фотохудожников России, заведующий 
кафедрой автоматизированных систем обработки 
информации и управления ФГБОУ ВПО «АГУ», 
кандидат технических наук (по согласованию); 

Панина Е.А., старший научный сотрудник управления научной 
деятельностью ФГБОУ ВПО «Майкопский 
государственный технологический университет», 
кандидат социологических наук, член республиканского 
координационного совета по поддержке и развитию 
детских общественных организаций (объединений, 
движений) в Республике Адыгея (по согласованию); 

Мугу М.Н., заместитель директора ФГБУ РА «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в г. Майкопе» (по 
согласованию); 

Щербина Н.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ ДОД «Майкопский центр развития творчества 
детей и юношества», член республиканского 
координационного совета по поддержке и развитию 
детских общественных организаций (объединений, 
движений) в Республике Адыгея (по согласованию). 

http://mkgtu.ru/p5


 

 

Приложение 1 к положению 

о патриотической акции Республики 

Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо 

за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 

 
Отчет образовательной организации 

об участии образовательной организации в патриотической акции 

Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», посвященной 

Дню Победы в Великой Отечественной войне 

 

 

Руководитель ОО ____________________  _____________________ 
                (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

М.П. 
 

 

Приложение 2 к положению 

о патриотической акции Республики 

Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо 

за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 
 

Отчет 

об участии образовательных организаций муниципального образования 

 
(название муниципального образования) 

 

в патриотической акции Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо 

за Победу», посвященной Дню Победы в Великой Отечественной войне 

 

 

 

Ответственный исполнитель 

________________________________      _______________     ______________________ 
                            (должность)                                                                 (подпись)                           (расшифровка подписи) 

________________________ 

            (номер телефона) 

Образовательная 

организация 

Название детской общественной 

организации (объединения, движения) 

Количество 

врученных 

открыток 

   

№ 
Образовательная 

организация 

Название детской общественной 

организации (объединения, 

движения) 

Количество 

врученных 

открыток 

1.     

2.     

3.     

ИТОГО  



М.П. 
Приложение 3 к положению 

о патриотической акции Республики 

Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо 

за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 
 

 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

                            «___»_________20___ г. 

  

Я, 

_______________________________________________________________________

___, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

________________________серия ____________№_______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

 

выдан____________________________________, ________________________ 

(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу: 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

настоящим даю своѐ согласие ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования 

детей Республики Адыгея» (далее – РЦ ДОД) на обработку оператором (включая 

получение от меня и/или от любых третьих лиц с учѐтом требований действующего 

законодательства Российской Федерации) моих персональных данных 

(персональных данных моего ребенка), в том числе фотографий и 

видеоматериалов, а также подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 

соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даѐтся мною для реализации целей и задач патриотической акции 

Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной войне, (в том числе для размещения моих 

фотографий (фотографий моего ребенка) на стендах и сайтах РЦ ДОД и 

Министерства образования и науки Республики Адыгея) и распространяется на 

информацию, предусмотренную Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных».  

 

 

 

     Дата                                                                                                  Подпись 

 
 

 

 

 



 

Приложение 4 к положению 

о патриотической акции Республики 

Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо 

за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 
 

 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

 

 

                      «___»_________20___ г. 

 

Я, нижеподписавшийся (аяся) даю своѐ согласие ГБОУ ДО РА «Центр 

дополнительного образования детей Республики Адыгея» (далее – РЦ ДОД) на 

обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с 

учѐтом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих 

персональных данных (персональных данных моего ребенка), в том числе 

фотографий и видеоматериалов, а также подтверждаю, что, давая такое согласие, я 

действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даѐтся мною для реализации целей и задач патриотической акции 

Республики Адыгея «Открытка Ветерану. Спасибо за Победу», посвященной Дню 

Победы в Великой Отечественной войне, (в том числе для размещения моих 

фотографий (фотографий моего ребенка) на стендах и сайтах РЦ ДОД и 

Министерства образования и науки Республики Адыгея) и распространяется на 

информацию, предусмотренную Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных».  

 

 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество (полностью) 

Серия и номер 

паспорта, кем и 

когда выдан 

Адрес 

проживания 
Подпись 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      
 


